presupuestaria, para la constitución de la Empresa de Participación Estatal Mayoritaria, denominada “Grupo 
Aeroportuario Turístico Mexicano”, S.A. de C.V., agrupada en el sector coordinado por la Secretaría de 
Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, por la cantidad de $990,000.00 (Novecientos noventa mil 
pesos 00/100 M.N.). 

Que mediante oficio número 312.A.-2754 de fecha 17 de agosto de 2022, emitido por la Dirección General 
de Programación y Presupuesto “B” de la Subsecretaría de Egresos de esta Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, observó que la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes cuenta con

[...]

(Un millón de pesos 00/100 M.N.) y estará representada por 100 (cien) acciones nominativas, cuyo valor 

nominal será de $10,000.00 (Diez mil pesos 00/100 M.N.) cada una. 

Con base en lo anterior, el monto inicial de la participación estatal será de $1'000,000.00 (Un millón de 

pesos 00/100 M.N.), correspondiendo $990,000.00 (Novecientos noventa mil pesos 00/100 M.N.) de recursos 

propios provenientes de Aeropuertos y Servicios Auxiliares, en su carácter de accionista mayoritario, y 

$10,000.00 (Diez mil pesos 00/100 M.N.) de origen presupuestal procedentes de la Secretaría de 

Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, como accionista minoritaria.